89, inciso IV, e de acordo com o artigo 167, parágrafo 2º da Constituição Federal, Lei 
3.707 de 14 de dezembro de 2022 e art. 43, § 1º da Lei Federal nº 4.320/64. 

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar 

abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR no orçamento vigente, na importância total de R$ 
346.296,25 (Trezentos e Quarenta e Seis Mil, Duzentos e Noventa e Seis Reais e Vinte e Cinco 
Centavos), com a inclusão no PPA – Plano Plurianual 2022/2025, LDO – Lei de Diretrizes 

Orçamentárias 2023 e Lei Orçamentária vigente, com a suplementação e criação das seguintes 
rubricas orçamentárias: 

Artigo 2º – A cobertura do crédito adicional suplementar 

aberto no artigo anterior no valor total de R$ 346.296,25 (Trezentos e Quarenta e Seis Mil, 
Duzentos e Noventa e Seis Reais e Vinte e Cinco Centavos), será proveniente do superávit 

financeiro de Recurso Federal, apurado no exercício anterior, demonstrado no Balanço Patrimonial, 
nos termos do artigo 43 § 1º, inciso I da Lei Federal 4.320/64. 

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua